
N. del Reg. 74
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: SURROGAZIONE  DELLA  CONSIGLIERA  COMUNALE  LAURA  USERI  CON  LA

SIGNORA PATRIZIA ZALLU E CONVALIDA DELL’ELEZIONE DI QUEST’ULTIMA -    

                                                                                                                                          

     Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

     L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla - A Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) - A Luisi Christian P - Rizzu Massimo - A 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo - A 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe - A Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano - A 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - XXXXXXXXXX - - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti  le Assessore: Corda e Useri
e gli  Assessori:  Lucchi,  Meazza,  Mulas,
Sardara e Sassu.
Sono assenti le Assessore: Arru e Masala.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta, il Presidente posto in trattazione l’argomento in oggetto,
illustra  la  proposta  di  deliberazione al  Consiglio  e  chiede se  qualche Consigliere
intende sollevare questioni di ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dell’eletta,
quindi,  poiché  nessun  Consigliere  chiede  di  intervenire,  invita  il  Consiglio  a
deliberare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 13122 in data 22 dicembre 2021, di cui all'oggetto, presentata
dal Presidente del Consiglio comunale; 
RICHIAMATI:
• il decreto n. 80 del 14.12.2021, con il quale il Sig. Sindaco ha revocato l’incarico

di  Assessora  comunale  alla  prof.ssa  Antonella  Gesuina  Laura  Lugliè,  per  le
motivazioni nello stesso riportate;

• il decreto n. 83 del 17.12.2021, con il quale il Sig. Sindaco ha conferito l’incarico
di Assessora comunale, “con delega alla cultura, alle politiche educative a alle
pari opportunità”, alla rag. Laura Useri, eletta Consigliera comunale nelle liste del
“Movimento 5 Stelle”, la quale, con la  sottoscrizione in calce, per accettazione,
ha accettato l’incarico;

DATO ATTO che la  rag. Laura Useri  con l’accettazione della detta carica incorre
nella  causa  di  incompatibilità  prevista  dall’articolo  64  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e
ss.mm.ii ove è così disposto, ai commi 1 e 2: “La carica di assessore è incompatibile
con la carica di consigliere comunale e provinciale. Qualora un consigliere comunale
o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica
di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo
dei non eletti”;
ACCLARATO quanto segue:
• la  rag.  Laura  Useri,  eletta  nella  lista  del  “Movimento  5  Stelle”,  deve essere

surrogata dal candidato che, nell'ordine, segue immediatamente l'ultimo eletto; 
• in tale condizione si trova la Signora Patrizia Zallu, prima dei non eletti della lista

“Movimento 5 Stelle”;
RITENUTO di dover provvedere alla surrogazione predetta convalidando l'elezione
della Consigliera Patrizia Zallu;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del responsabile del
servizio sulla regolarità tecnica e l’attestazione circa la non rilevanza contabile a cura
del  responsabile  di  ragioneria,  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  decreto
legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
RIFERITO che sulla  stessa proposta di  deliberazione è stato  esperito,  con esito
favorevole,  il  controllo  concomitante  di  regolarità  amministrativa  a  cura  del
Segretario generale; 
VISTI:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii e, in particolare, gli articoli 38, 45 e 64;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;

2



VISTO  l’esito  della  votazione espressa  per  chiamata  nominale  ed  accertata  con
l’assistenza degli  scrutatori,  i  consiglieri  Demurtas, Ventura e Mascia, presenti  29
(essendo entrato nel corso del dibattito il consigliere Toschi Pilo), votanti e favorevoli
18,  astenuti  10:  i  consiglieri  Andria,  Brianda,  Daniele  Deiana,  Demurtas,  Dettori,
Ginesu, Manca, Mascia, Palopoli e Pinna, il consigliere Panu non prende parte alla
votazione,

D E L I B E R A

1. di  convalidare l'elezione della  Consigliera Patrizia  Zallu,  che  surroga di  pieno
diritto la rag. Laura Useri, la quale ha accettato la carica di Assessora; 

2. di  dare atto che la Consigliera Patrizia Zallu entra in carica a far tempo dalla
adozione della presente deliberazione di surrogazione ai sensi dell’articolo 38,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

A  questo  punto,  il  Presidente invita  la  Consigliera  Zallu  a  prendere  posto  e
l'Assemblea le attribuisce un caloroso applauso.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Corda e Useri e gli Assessori: Lucchi, Meazza, Mulas, Sardara e Sassu.
	Sono assenti le Assessore: Arru e Masala.




